ПРОТОКОЛ
заседания Совета руководителей образовательных организаций

Петровского городского округа Ставропольского края

02 октября 2019 г. г. Светлоград № 3

Председатель Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края-Лукьянова
Г.И.-директор МБОУ Лицей №3
г. Светлоград

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

начальник отдела образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского
края
заместитель начальника отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края
председатель районной организации Профсоюза
работников народного образования
и науки Российской Федерации

руководители образовательных организаций
Петровского городского округа Ставропольского
края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выборы председателя Совета руководителей образовательных
организаций Петровского городского округа Ставропольского края.

2. О реализации решения коллегии министерства образования
Ставропольского края от 25 июня 2019 года №2 «Национальные проекты:
ключевые цели и ожидаемые результаты».

2.1. Обзор видеосюжетов с торжественной церемонии открытия
центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в
МКОУ СОШ №6 им. Г.В. Батищева и МКОУ СОШ №17.

3. О реализации решения коллегии министерства образования

Шевченко Наталья
Анатольевна

Савченко Светлана
Игоревна

Коробейникова Светлана
Федоровна

Павлова Ирина
Федоровна

Калашникова Лариса
Викторовна

Ставропольского края от 25 сентября 2019 года №3 «Об итогах проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Ставропольском крае в
2019 году».

3.1. Об итогах проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Петровском городском округе в 2019 году.

4. О нормах профессиональной этики педагогических работников
образовательных организаций.

5. Соблюдение требований законодательства и порядка ведения
государственных и региональных информационных систем в образовании.
Результаты мониторинга ведения в образовательных организациях
Петровского городского округа ФИС ФРДО, ИС «Аверс: Контингент», ИС
«Аверс: Зачисление».

СЛУШАЛИ: 1. Выборы председателя Совета руководителей
образовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края.
Докладчик:

Шевченко Наталья начальника отдела образования администрации
Анатольевна Петровского городского округа Ставропольского

края

Шевченко Н.А. сообщила, что в связи с увольнением директора МКОУ СОШ
№8 с. Благодатное А.С. Кибалко, необходимо выбрать нового председателя
Совета руководителей образовательных организаций Петровского
городского округа Ставропольского края. Она отметила, что многие
руководители 0 0  имеют достойный управленческий опыт, владеют
навыками по обобщению и распространению положительного опыта в
организации учебно-воспитательного процесса, научно-исследовательской
работе, передовых педагогических технологиях.
Большинством голосов на должность председателя Совета руководителей
образовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края была выдвинута кандидатура Лукьяновой Г.И.-
директора МБОУ Лицей №3 г. Светлограда.

РЕШИЛИ:
1. Назначить на должность председателя Совета руководителей
образовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края Лукьянову Г.И.-директора МБОУ Лицей №3 г.
Светлограда.

СЛУШАЛИ: 2. О реализации решения коллегии министерства
образования Ставропольского края от 25 июня 2019 года №2 «Национальные
проекты: ключевые цели и ожидаемые результаты».

2.1. Обзор видеосюжетов с торжественной церемонии открытия
центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в
МКОУ СОШ №6 им. Г.В. Батищева и МКОУ СОШ №17.

Докладчик:
*

Савченко Светлана заместитель начальника отдела образования
Игоревна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края
Содокладчики:

Пальцев Николай
Николаевич
Харитонова Елена
Ивановна

директор МКОУ СОШ №17 с. Сухая Буйвола

директор МКОУ СОШ №6 им. Г.В. Батищева с.
Г офицкое

Савченко С.И. напомнила, что на заседании президиума Совета при
Президенте России по стратегическому развитию и национальным проектам
24 декабря 2018 года утверждены паспорта национальных проектов по 12
направлениям стратегического развития, установленным Указом Президента
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Национальные проекты направлены на обеспечение прорывного
научно-технологического и социально-экономического развития России,
повышения уровня жизни, создания условий и возможностей для
самореализации и раскрытия таланта каждого человека.
Создание центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста» в 2019 году осуществлено на базе 2 общеобразовательных
организациях Петровского городского округа.

Пальцев Н.Н. заметил, что создание Центров, являющихся
структурными подразделениями школ, расположенных в сельской местности,
будет способствовать уменьшению разрыва между городскими и сельскими
школами, расширит возможности для предоставления качественного
современного образования для наших школьников, поможет сформировать у
ребят современные технологические и гуманитарные навыки.

Харитонова Е.И. сообщила, что на базе Центров планируется
реализация не только общеобразовательных программ по предметным
областям «Технология», «Информатика», «ОБЖ» с обновленным
содержанием и материально-технической базой, но и программ
дополнительного образования по IT-технол огням, медиатворчеству,
шахматному образованию, проектной и внеурочной деятельности, а также
социокультурные мероприятия.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям образовательных организаций принять меры по

выполнению мероприятий плана по реализации коллегии министерства
образования Ставропольского края от 25.06.2019 №2 «Национальные
проекты: ключевые цели и ожидаемые результаты».

СЛУШАЛИ: 3. О реализации решения коллегии министерства образования
Ставропольского края от 25 сентября 2019 года №3 «Об итогах проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Ставропольском крае в
2019 году».

3.1. Об итогах проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Петровском городском округе в 2019 году.
Докладчик:

Савченко Светлана
Игоревна

Содокладчик:

заместитель начальника отдела образования
администрации Петровского городского округа
Ставропольского края

Коробейникова Светлана ведущий специалист отдела образования
Федоровна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Савченко С.И., представила сравнительные итоги государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в Петровском городском округе
Ставропольского края в 2019 году по сравнению с краевыми результатами.
Отметила, что государственная итоговая аттестация в форме ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ
в Петровском городском округе прошла без нарушений.

Коробейникова С.Ф., проанализировала результаты ГИА-9 в разрезе
предметов, в сравнении за 3 учебных года, назвала проблемные направления '
в подготовке обучающихся к экзаменам. Аттестаты за курс основного общего
образования с учетом пересдачи в сентябрьские сроки получили все
выпускники 9 класса, допущенные к ГИА в 2019 году.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Обеспечить исполнение мероприятий плана по реализации

решений коллегии министерства образования Ставропольского края от
25.09.2019 №3 «Об итогах проведения в Ставропольском крае
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Ставропольском крае в
2019 году».

СЛУШАЛИ: 4. О нормах профессиональной этики педагогических
работников образовательных организаций.

Калашникова Лариса председатель районной организации Профсоюза
Викторовна работников народного образования и науки

Российской Федерации
♦

Калашникова Л.В. познакомила с совместным письмом Министерства
просвещения России и Профессионального союза работников народного
образования и науки Российской Федерации «О примерном положении о
нормах профессиональной этики педагогических работников» от 20.08.2019
года №941/06/484. Главной целью данного документа является установление
нравственно-этических норм деятельности педагогических работников и их
профессионального поведения для достойного осуществления ими своей
профессиональной деятельности и повышения эффективности выполнения
должностных обязанностей.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. разработать положение о нормах профессиональной этики

педагогических работников;
2.2. предусмотреть в коллективных договорах организаций, принятие

локальных нормативных актов о нормах профессиональной этики
педагогических работников, разработанных с учетом Положения, по
согласованию с выборным органом первичной профсоюзной организации;

2.3. ознакомить педагогических работников с локальными
нормативными актами о нормах профессиональной этики организации.

СЛУШАЛИ: 5. Соблюдение требований законодательства и порядка ведения
государственных и региональных информационных систем в образовании.
Результаты мониторинга ведения в образовательных организациях
Петровского городского округа ФИС ФРДО, ИС «Аверс: Контингент», ИС
«Аверс: Зачисление».

Докладчик:
Павлова Ирина ведущий специалист отдела образования
Федоровна администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Павлова И.Ф. сообщила, что всеми дошкольными организациями
приобретены и используются электронные программные продукты:
электронная программа ИС «Аверс: Контингент», ИС «Аверс: Зачисление»
которые позволяют вести документооборот, учет воспитанников ДОУ
(приказы, табель рабочего времени, личные карточки и пр.) в соответствии с

современными требованиями.
Все программные разработки «Аверс», а также решения по оказанию услуг
аутсорсинга бухгалтерского учета, аттестации информационных систем
реализованы в точном соответствии с действующим законодательством и
требованиями регуляторов; в полном объеме учитывают специфику
функционирования образовательных организаций.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям образовательных организаций взять под личный

контроль своевременность и достоверность предоставляемых сведений для
ФИС ФРДО, ИС «Аверс: Контингент», ИС «Аверс: Зачисление».

Председатель Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края Г.И.Лукьянова

Секретарь Совета руководителей
образовательных организаций
Петровского городского округа
Ставропольского края А.Н.Поляничко